

貸借対照表

(林業信用保証勘定)

(単位:百万円)

科 目	17年度末	18年度末	対前年増減額	増減理由	科 目	17年度末	18年度末	対前年増減額	増減理由
(資産の部)					(負債の部)				
流動資産					流動負債				
現金及び預金	6,589	6,391	197	年度末の貸付金回収の減少等による減	運営費交付金債務	16	16	-	
有価証券	10,000	9,649	351	寄託金への振替等による減	預り補助金等	91	137	45	
短期貸付金	781	879	98		1年以内返済予定長期借入金	-	1,996	1,996	長期借入金からの振替による増
その他流動資産	120	113	8		前受収益	166	143	23	
流動資産合計	17,491	17,033	458		リース債務(短期)	19	20	1	
固定資産					引当金	6,776	5,098	1,678	保証債務損失引当金等の減少による減
有形固定資産	250	243	7		政府事業交付金	446	140	306	事業交付金収益計上による減
無形固定資産	42	27	15		その他流動負債	16	53	36	
投資その他の資産	49,790	51,545	1,755	寄託金の増、投資有価証券の減等	流動負債合計	7,531	7,603	72	
固定資産合計	50,082	51,815	1,733		固定負債				
保証債務見返					リース債務(長期)	35	15	20	
短期保証債務見返	40,651	37,151	3,500		長期借入金	7,793	7,972	179	寄託金原資の借入金の増
長期保証債務見返	4,228	4,164	64		長期前受収益	37	41	4	
保証債務見返合計	44,879	41,315	3,564	保証残高の減少による減	引当金	1,285	1,180	106	保証債務損失引当金等の減少による減
					固定負債合計	9,150	9,208	58	
					保証債務				
					短期保証債務	40,651	37,151	3,500	
					長期保証債務	4,228	4,164	64	
					保証債務合計	44,879	41,315	3,564	保証引受額の減少等による減
					負債合計	61,560	58,126	3,434	
					(資本の部)				
					資本金				
					政府出資金	42,024	42,024	-	
					地方公共団体出資金	3,734	3,734	-	
					民間出資金	3,496	3,496	-	
					資本金合計	49,254	49,254	-	
					利益剰余金				
					積立金	827	1,637	810	17年度利益処分による増
					当期末処分利益	810	1,145	336	
					(うち当期総利益)	(810)	(1,145)	(336)	
					利益剰余金合計	1,637	2,782	1,145	
					資本合計	50,891	52,037	1,145	
資産合計	112,451	110,163	2,289		負債資本合計	112,451	110,163	2,289	

損益計算書

(林業信用保証勘定)

(単位:百万円)

科 目	17年度	18年度	対前年増減額	増減理由	科 目	17年度	18年度	対前年増減額	増減理由
経常費用					経常収益				
事業費					事業収入				
保証事業費	923	1,853	930	求償権償却引当金繰入の増加等による増	保証事業収入	1,731	2,971	1,241	保証債務損失引当金戻入の増加等による増
受託費	1	1	0		貸付事業収入	2	2	0	
事業費合計	924	1,853	929		事業収入合計	1,733	2,974	1,240	
一般管理費	611	556	56		補助金等収益	286	208	78	
財務費用	55	78	23		政府補助金収入	53	77	24	
雑損	1	0	1		受託事業収入	2	5	3	
経常費用合計	1,591	2,487	896		財務収益	310	350	40	
当期純利益	810	1,145	336		雑益	8	6	2	
当期総利益	810	1,145	336		経常収益合計	2,392	3,620	1,228	
					臨時利益				
					固定資産売却益	-	0	0	
					償却債権取立益	9	13	4	
					臨時利益合計	9	13	4	
合 計	2,401	3,633	1,232		合 計	2,401	3,633	1,232	

キャッシュ・フロー計算書

(林業信用保証勘定)

(単位:百万円)

科 目	17年度	18年度	前年度増減額	増減理由
業務活動によるキャッシュ・フロー	1,641	4,016	2,375	貸付金、寄託金の回収による収入の減少及び代位弁済費、寄託金の支払による支出の増加等による減
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,185	1,663	3,847	有価証券取得による支出の減少等による増
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,940	2,156	784	長期借入れによる収入の減少等による減
資金減少額	885	197	688	
資金期首残高	7,474	6,589	885	
資金期末残高	6,589	6,391	197	

行政サービス実施コスト計算書

(林業信用保証勘定)

(単位:百万円)

科 目	17年度	18年度	前年度増減額	増減理由
業務費用				
(1) 損益計算上の費用				
事業費				
保証事業費	923	1,853	930	求償権償却引当金繰入の増加等による増
受託費	1	1	0	
一般管理費	611	556	56	
財務費用	55	78	23	
雑損	1	0	1	
(2) (控除)自己収入等				
事業収入				
保証事業収入	1,091	2,081	990	保証債務損失引当金戻入の増加等による増
貸付事業収入	2	2	0	
受託事業収入	2	5	3	
財務収益	310	350	40	
雑益	8	6	2	
臨時利益	9	13	4	
業務費用合計	169	30	139	
引当外退職給付増加見積額	6	7	1	
機会費用				
政府出資等の機会費用	810	755	55	
行政サービス実施コスト	985	792	193	

(注) 国民1人当たりの行政サービス実施コスト 17年度 7.8円 18年度 6.2円
 国勢調査の確定人口を用いて算出

決算報告書

(林業信用保証勘定)

(単位:百万円)

区分	17年度	18年度	前年度増減額	増減理由
収入				
国庫補助金	377	345	33	
受入事業交付金	590	584	6	
政府補給金受入	53	77	24	
地方公共団体出資金	4	-	4	
事業収入	9,452	7,593	1,859	
保険事業収入	-	-	-	
保証事業収入	817	765	52	
貸付事業収入	7,216	6,333	882	貸付金回収収入等の減少による減
寄託事業収入	1,420	495	925	寄託金回収収入の減少による減
受託事業収入	2	5	3	
運用収入	310	350	40	
借入金	2,954	2,175	779	農林公庫からの繰上償還による減
その他の収入	25	6	18	
計	13,768	11,136	2,632	
支出				
事業費	11,740	12,334	594	
保険事業費	-	-	-	
保証事業費	1,447	2,216	769	代位弁済費の増加等による増
貸付事業費	7,048	6,250	799	貸付金の減少による減
寄託事業費	3,190	3,790	600	寄託金の増加による増
受託費	1	1	0	
借入金利息	53	77	24	
一般管理費	615	562	53	
直接業務費	82	76	6	
管理業務費	79	74	5	
人件費	454	412	42	
計	12,355	12,895	541	